
 
 
  
 
 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE SALTO VELOSO – IPRESVEL, Estado de Santa Catarina, sito Travessa Das Flores, nº 

58, centro inscrito no CNPJ/MF nº 06.271.097/0001-53, neste ato, representado por sua 

Diretora Executiva, Sra. TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI, informa que realizará DISPENSA 

DE LICITAÇÃO para a contratação do objeto abaixo especificado: 

 

1 DO OBJETO 

Contratação de empresa para aplicação de provas de certificação profissional RPPS, 

conforme as exigências do Ministério da Previdência Social, para membros do Comitê de 

Investimentos do IPRESVEL – Nível Básico. 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

 Conforme consta no Estudo Técnico Preliminar, a contratação do objeto supracitado 

tem como objetivo promover a habilitação de servidores públicos para o exercício de 

funções estratégicas no IPRESVEL, conforme as exigências da Lei nº 9.717/98 e a Portaria 

SEPRT/ME nº 9.907/2020 (atualizada pela Portaria MTP nº 1.467/2022). 

 

3 DO FUNDAMENTO LEGAL 

A Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II, prevê a realização de processo de 

dispensa de licitação para a contratação de serviços e compras até determinado valor, 

verbis: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; 

 

Conforme explanado, a legislação dispensa a realização de licitação para a 

adjudicação do objeto em questão. 

 

4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

 Considerando que a presente contratação tem como objetivo final a certificação de 

Servidores/Gestores, Conselheiros e Membros do Comitê de Investimentos, os serviços 



 
 

 

ofertados deverão incluir a elaboração e disponibilização de um edital específico para esse 

fim.  

O conteúdo programático e as áreas de conhecimento abordadas deverão estar 

alinhados com o escopo da avaliação, conforme as diretrizes estabelecidas no Manual de 

Certificação Profissional dos Dirigentes da Unidade Gestora dos RPPS, Membros dos 

Conselhos Deliberativo e Fiscal, Responsáveis pela Gestão das Aplicações dos Recursos e 

Membros do Comitê de Investimento dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS) 

da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, anexo ao processo. 

 

5 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos do IPRESVEL, mediante a seguinte dotação: 

 

04.001 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO - IPRESVEL 

9.01 – PREVIDÊNCIA AO SERVIDOR PÚBLICO 

9.271 - Previdência Social/Previdência Básica 

2.080 – Manutenção da Atividades Administrativas do IPRESVEL 

3.3.90.39.05 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

6 INFORMAÇÕES DE CONTATO 

Setor de Compras e Licitações 

E-mail: licitacoes@saltoveloso.sc.gov.br 

Telefone: (49) 3536-0146 

 

Salto Veloso, 21 de outubro de 2024. 

 

 

 

TÂNIA GIACOMIN DE BOROLI 
Diretora Executiva 

  

mailto:licitacoes@saltoveloso.sc.gov.br

